BỆNH VIỆN ĐK TỈNH HÀ GIANG

TỔ CHUYỂN GIAO KỸ THUẬT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO KẾT QUẢ

Đợt chuyển giao kỹ thuật tại Bệnh viện Đa khoa …….
Năm 2015

- Căn cứ Quyết định số 596/QĐ-SYT, ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Sở Y tế  tỉnh Hà Giang về việc phê duyệt Kế hoạch chuyển giao kỹ thuật của Bệnh viện Đa khoa tỉnh tại các Bệnh viện tuyến huyện năm 2015 thuộc dự án Hỗ trợ y tế các tỉnh miền núi phía Bắc;
- Căn cứ  Quyết định số     /QĐ-BV ngày tháng  năm 2015 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang về việc thành lập Nhóm hỗ trợ và chuyển giao kỹ thuật theo kế hoạch số 211/KH-BVĐK, ngày 15/ 6/ 2015 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh về  việc chuyển giao kỹ thuật tại Bệnh viện đa khoa khu vực Yên Minh.
Từ ngày / / đến ngày //  Nhóm chuyển giao kỹ thuật đã thực hiện kế hoạch chuyển giao tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Yên Minh, nay Nhóm chuyển giao kỹ thuật báo cáo kết quả như sau:

I. Thông tin chung
1. Thông tin về Bệnh viện đa khoa khu vực Yên Minh
1.1. Ghi tóm tắt 1 số thông tin như: Số giường bệnh, số CC,VC đang làm việc, tổng số BS là, trong đó: BSCKI, CKII, CK sơ bộ; Tổng số DS, trong đó DS ĐH; Điều dưỡng , trong đó CNĐD…

2. Sự cần thiết phải hỗ trợ:

- Do BVĐKKV Yên Minh hiện còn thiếu BS chuyên khoa về Nhi và kỹ thuật viên xét nghiệm. Vì vậy đơn vị chưa thực hiện được 1 số kỹ thuật về các chuyên khoa trên.

- Theo yêu cầu của BVĐKKV Yên Minh cần só sự hỗ trợ của BVĐK tỉnh về ……………………

3. Thành phần tổ chuyển giao kỹ thuật theo Quyết định số /QĐ-BVĐK ngày      do Ông Vũ Hùng Vương, Phó GĐBVĐK tỉnh là tổ trưởng phụ trách chung.
3.1. Nhóm chuyển giao kỹ thuật về Nhi khoa:

- Ông Vũ Hùng Vương, Phó GĐBVĐK tỉnh, Phụ trách nhóm
3.2. Tổ chuyển giao kỹ thuật xét nghiệm

- ông

Phụ trách mhóm
3.3. Tổ chuyển giao kỹ thuật về Nội soi tiêu hóa

- ông

4. Nội dung hỗ trợ và chuyển giao
Đợt này theo yêu cầu của BVĐKKV Yên Minh, BVĐK tỉnh tổ chức chuyển giao, hỗ trợ kỹ thuật các kỹ thuật sau:

4.1. Chuyển giao kỹ thuật về Nhi khoa:

4.2. Chuyển giao kỹ thuật xét nghiệm

4.3. Chuyển giao kỹ thuật về Nội soi tiêu hóa

5. Thời gian thực hiện:  Từ ngày  đến ngày
6. Địa điểm: Bệnh viện Đa khoa KV Yên Minh

6. Mục tiêu:
6.1. Góp phần nâng cao năng lực của cán bộ y tế Bệnh viện tuyến dưới, từng  bước nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh các chuyên ngành được chuyển giao.

6.2. Hỗ trợ khám và điều trị cho bệnh nhân ngay tại Bệnh viện tuyến dưới thuộc các chuyên khoa, qua đó giúp cho đồng bào DTTS được tiếp cận các dịch vụ y tế có chất lượng ngay tại tuyến huyện; Góp phần giảm tỷ lệ phải chuyển bệnh nhân lên tuyến trên.
II. Kết quả thực hiện

1. Công tác hậu cần:
a) Đoàn tự túc chỗ ăn, ở trong thời gian hỗ trợ chuyển giao kỹ thuật.
b) Sử dụng trang thiết bị, VTYT hiện có của Bệnh viện ĐKKV Yên Minh làm phương tiện hướng dẫn.

2. Kết quả đạt được
2.1. Đánh giá chung

- Thuận lợi: Trang thiết bị hiện có thuộc chuyên các ngành tương đối đầy đủ; Đội ngũ cán bộ trẻ nhiệt tình. Cơ sở hạ tầng của Bệnh viện tương đối khang trang.

-  Khó khăn:
Nhân lực thiếu, số cán bộ y tế tham gia tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật về các chuyên khoa không đồng đều về trình độ, do đó khả năng tiếp thu của các học viên còn hạn chế.

2.2. Kết quả hỗ trợ các chuyên ngành
 2.1.1.  Chuyển giao kỹ thuật Nhi khoa

( Nêu tóm tắt những kỹ thuật đã chuyển giao theo KH), như:

a) Hiện khoa nhi có……người, trong đó BSCKI nhi…….., BS làm công tác nhi………; Điều dưỡng ………….

b) Nội dung đã chuyển giao: Đoàn hướng dẫn lý thuyết và thực hành bằng hình thức cầm tay chỉ việc cho … …người tham gia tiếp nhận hỗ trợ kỹ thuật (trong đó có …. bác sỹ) với các nội dung chính như sau:
- Hướng dẫn đơn vị trong việc tổ chức bộ phận cấp cứu nhi; công tác khám, chẩn đoán một số bệnh thường gặp ở trẻ em theo mùa và sử dụng thuốc cho trẻ em.
- Hướng dẫn về kỹ thuật cấp cứu nhi; sử dụng Máy thở sơ sinh.
- Kỹ thuật nuôi trẻ đẻ non tháng; chăm sóc, điều trị trẻ đẻ non tháng;

- Lập hồ sơ bệnh án nhi.

- Tham gia khám, chẩn đoán, điều trị tại BV:   lượt, trong đó bệnh nhi:     lượt

- Số ca đã hướng dẫn thực hiện kỹ thuật (Ghi rõ số ca)

c) Đánh giá hiệu quả chuyển giao: Qua đợt chuyển giao kỹ thuật, hầu hết học viên đều nắm được các nội dung cơ bản về lý thuyết và có thể thực hành được một số kỹ năng cơ bản về cấp cứu nhi, sử dụng máy thở sơ sinh và nuôi trẻ đẻ non tháng tại Bệnh viện.

2.2. 2.Chuyển giao kỹ thuật xét nghiệm
-

-
2.2.3. Chuyển giao kỹ thuật về Nội soi tiêu hóa

-

-

III. Nhận xét  và kiến nghị.

1. Nhận xét:

a) Việc chấp hành thời gian đến chuyển giao:
b) Việc chấp hành các quy chế chuyên môn và các quy định của đơn vị.
c) Sự phối hợp, quan hệ với đồng nghiệp nơi đến chuyển giao

d) Tự đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của nhóm chuyển giao kỹ thuật: (Tự chấm theo thang điểm 100): Đánh dấu x vào ô trống thích hợp

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (Đạt >=90 điểm)

(
Hoàn thành tốt nhiệm vụ (Đạt 70 – 89 điểm)

(
Hoàn thành nhiệm vụ (Đạt 50 – 69 điểm)

(
Không hoàn thành nhiệm vụ (Đạt <50 điểm)

(
2. Kiến nghị

a) Về thời gian hỗ trợ chuyển giao kỹ thuật

b) Về chế độ, chính sách đối với cán bộ đi chuyển giao

c) Về điều kiện, cơ sở vật chất của đơn vị đến chuyển giao

Trên đây là báo cáo kết quả đợt chuyển giao kỹ thuật về chuyên ngành ……tại Bệnh viện đa khoa huyện ../.
 Ngày   tháng   năm

NGƯỜI VIẾT BÁO CÁO

    ( Do tổ trưởng viết)

IV. Nhận xét, đánh giá của Thủ trưởng đơn vị nơi cán bộ đến chuyển giao:

1. Về tinh thần, thái độ, ý thức tổ chức kỷ luật:

....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
2. Về khả năng chuyên môn của cán bộ đi chuyển giao kỹ thuật tại đơn vị:
Đánh dấu x vào ô trống thích hợp

Có

Không

Khả năng thực hiện độc lập kỹ thuật

(

(
Đúng với yêu cầu đề xuất của đơn vị

(

(
3. Về mức độ hoàn thành nhiệm vụ: Đánh dấu x vào ô trống thích hợp

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

(
Hoàn thành tốt nhiệm vụ

(
Hoàn thành nhiệm vụ

(
Không hoàn thành nhiệm vụ

(
4. Đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả và duy trì tính bền vững của hoạt động chuyển giao kỹ thuật?

...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

Hà Giang, ngày.........tháng........ năm..........

  GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN
(Ký tên và đóng dấu)
	Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- BQLDA hỗ trợ YT các tỉnh MNPB;

- BVĐK KV Yên Minh;

- Lưu: KHTH.

	BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH
(Ký tên và đóng dấu)

PAGE
1